Дело № 5-95/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 марта 2022 года                                                              город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О., по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
рассмотрев материал по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

начальника бюро эксплуатации и ремонта зданий и сооружений цеха № 790 акционерного общества «Научно – производственное объединение «Государственный институт прикладной оптики» Лендел Д.И., ***
УСТАНОВИЛ:

14 февраля 2022 года в 11 часов 00 минут начальник бюро эксплуатации и ремонта зданий и сооружений цеха № 790 акционерного общества «Научно – производственное объединение «Государственный институт прикладной оптики», расположенного по адресу: ***, Лендел Д.И. не выполнил пункт 1 законного предписания заместителя начальника ОНОВПО УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Татарстан по устранению нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара № 2/1/2 от 05 февраля 2021 года, а именно:
- на путях эвакуации в общем коридоре применен материал с неисследованными показателями пожарной опасности (краски).

На рассмотрение дела Лендел Д.И. не явился, извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало. В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Лендел Д.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении от 14 февраля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется, в котором Лендел Д.И. пояснил, что устранение данного нарушения запланировано программой в срок до 2024 года,
- копией приказа от 17 января  2022 года, о назначении Лендел Д.И. ответственным лицом за выполнение предписания № 2/1/22 от 05 февраля 2021 года,
- копией предписания № 2/1/2 от 05 февраля 2021 года по устранению нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара,

- решением о проведении внеплановой выездной проверки от 02 февраля 2022 года №28,

- актом внеплановой выездной проверки №28 от 14 февраля 2022 года, в ходе которой выявлено неисполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор,
- планом мероприятий по реализации предписания от 05 февраля 2021 года № 2/1/2 об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара.

Таким образом, судом установлен факт невыполнения в установленный срок требований предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
К указанным выводам мировой судья пришел по результатам исследования и оценки представленных доказательств в своей совокупности: предписанием должностного лица, актом проверки. Исследованные судом доказательства относимы, получены в соответствии с требованиями закона, в своей совокупности позволяют суду установить фактические обстоятельства совершения административного правонарушения.
Лендел Д.И.  подлежит наказанию за совершенное административное правонарушение, как должностное лицо.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья и имущественное положение его и его семьи.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Обстоятельств, смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым назначить Лендел Д.И.  наказание в виде административного штрафа в нижних пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
начальника бюро эксплуатации и ремонта зданий и сооружений цеха № 790 акционерного общества «Научно – производственное объединение «Государственный институт прикладной оптики» Лендел Д.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.
Получатель платежа – ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                             Р.О.Анисимов